terial o no pecuniario que sufrieron éstos, la Corte estima pertinente el 
pago de una compensación por concepto de daños inmateriales.29

98. En el acuerdo sobre las modalidades y plazos de cumplimiento 
de las reparaciones, el Estado se comprometió a pagar la cantidad de 
US$250.000,00 (doscientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos 
de América) o su equivalente en nuevos soles, por concepto del daño mo-
ral sufrido por los señores Pedro Huilca Tecse, Martha Flores Gutiérrez, 
Indira Isabel Huilca Flores, José Carlos Huilca Flores, Flor de María 
Huilca Gutiérrez, Katiuska Tatiana Huilca Gutiérrez, Pedro Humberto

[...]

Corte, por lo que homologa el acuerdo en este punto. En consecuencia, 

29		 Cfr. Caso Carpio Nicolle y otros, supra nota 19, párr. 117; Caso De La Cruz Flores, 
supra nota 22, párr. 155; y Caso Tibi, supra nota 21, párr. 243.

la Corte estima que el Estado debe pagar la suma de US$250.000,00 
(doscientos cincuenta mil dólares de los Estados Unidos de América) o 
su equivalente en nuevos soles, por concepto del daño moral sufrido por 
los señores Pedro Huilca Tecse, Martha Flores Gutiérrez, Indira Isabel 
Huilca Flores, José Carlos Huilca Flores, Flor de María Huilca Gutiérrez,

[...]

Katiuska Tatiana Huilca Gutiérrez, Pedro Humberto Huilca Gutiérrez y 
Julio César Escobar Flores, el cual será distribuido según lo establecido 
en el párrafo anterior.

101. La indemnización establecida en favor de la víctima fallecida, se 
deberá distribuir de la siguiente manera: US $ 12,000.00 (doce mil dóla-
res de los Estados Unidos de América) o su equivalente en nuevos soles, 
deberán ser entregados a cada una de las señoras Martha Flores Gutiérrez 
y Flor de María Huilca Gutiérrez; US $ 6,500.00 (seis mil quinientos dó-
lares de los Estados Unidos de América) o su equivalente en nuevos so-
les, deberán ser entregados a cada una de las siguientes personas: Indira 
Isabel Huilca Flores, José Carlos Huilca Flores, Katiuska Tatiana Huilca 
Gutiérrez y Pedro Humberto Huilca Gutiérrez;